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ABSTRAKT

Název práce

Chráněné bydlení jako součást komunitní péče o duševně nemocné.

Sheltered home as a part of communite care for mentally

handicapped.

Cíle a úkoly práce

Cílem této práce je podat stručné nahlédnutí do života jedince s psychózou. Úkolem je,

vymezení teoretických pojmů v oblasti psychiatrie, možností léčby o duševně nemocné

a jejím vývojem u nás a ve světě. Seskupit informace v oblasti péče o duševně nemocné

a jejich rehabilitace, včetně chráněného bydlení v Mladé Boleslavi, které poskytuje

rehabilitaci dlouhodobě duševně nemocných. Všechny tyto informace zpracovat jako

pilotní práci pro diplomovou práci.

Metoda

Kvalitativní přehled znalostí v dané oblasti, který byl získán, je zpracován metodou

review. Stručný přehled problematiky péče o duševně nemocné v této práci, bude

sloužit jako pilotní práce k diplomové práci zkoumající vliv chráněného bydlení na

život klientů v chráněném bydlení občanského sdružení Fokus Mladá Boleslav.

Výsledky

Získání informací a poznatků týkající se celé problematiky tohoto oboru, byl uspokojivý

a dostupný především v odborných knihovnách a jiných informačních zdrojích.

Teoretické informace shrnuté v této práci, budou použity jako základ k diplomové práci.

Ovšem za předpokladu, že budou doplněny o nové znalosti, používané v oboru.

Zpracovaná anketní šetření budou sloužit k získání informací pro kvalitativní výzkum

diplomové práce s předpokládaným názvem: "Vliv chráněného bydlení na život klienta

se Schizofrenií."

Klíčová slova: psychóza, schizofrenie, psychoterapie, sociální rehabilitace,

hospitalizmus, stigmatizace, syndrom sociálního vyloučení, komunitní péče, chráněné

bydlení, podporované bydlení.

ABSTRACT

Title of the thesis

Sheltered home as a part of communite care for mentally handicapped.

Aims and tasks

The aim of this thesis is a short visit into a life with psychosis. The task is definition of

theoretical concepts on the field of psychiatry and curing possibilities of mentally ill

with its development here and world wide.

Gathering information on the field of care of mentally ill and their physiotherapy,

including protected home in Mladá Boleslav where their physiotherapy is practiced for

long term handicapped. And also elaboration of these information as a pilot project in

thesis.

Method

Qualitative survey of information on the field of research which was created by a

method of a review.

Brief overview on care of mentally ill people will be used for a pilot project on thesis

making a research on the influence of sheltered home on life of its clients in sheltered

home of civil association Fokus Mladá Boleslav.

Records

Information and evidence on our problem were mainly avaliable in special library and

other information sources.

These information can be used as a element base for future diploma thesis only if

completed and upgraded of further new knowledge in this field.

The processed data will be used for gathering further information to be used in

qualitative research in thesis: " the infuence of sheltered living on life with

schizophrenia."

Keywords: psychosis, schizophrenia, psychotherapy, social rehabilitation,

community care, sheltered living, supported living.
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ÚVOD A STANOVENÍ CÍLŮ

Žijeme ve státě, kde se v zákonech, ve vědomí lidí i v politice prosazuje myšlenka, že

sociální podmínky, v nichž lidé žijí, nejsou jen věcí jedinců či rodin, ale i věcí veřejnou.

(Potůček, 1995) V důsledku uvědomění si toho a také díky "citlivější" diagnostice roste

v současné době počet onemocnění podmíněných psychickými a psychosociálními

faktory.

Psychické poruchy se vyskytují v každé společnosti, proto v každé zemi stoupá zájem o

psychiatrii, mizí předsudky, mění se názory, hledají se nové léčebné postupy,

zdokonaluje se následná léčba a rehabilitace duševně nemocných. Čím dál víc se také

odborníci zabývají otázkami péče o duševní zdraví a prevenci duševních poruch.

Nové směry, reagující na klasickou psychiatrickou (více zdravotní) péči, byly příčinou

vzniku mnoha organizací nabízejících služby zdravotní i sociální. Hledají se způsoby

jak zlepšit a zlidštit péči o duševně nemocné, která by měla probíhat co nejblíže

přirozenému prostředí duševně nemocných. Chráněné bydlení je významnou možností

sociálních služeb, které umožňují klientům přechod z ústavů do běžného života.

Pro téma Chráněné bydlení jako součást komunitní péče o duševně nemocné jsem se

rozhodla během svého působení v občanském sdružení Fokus Mladá Boleslav, kde

pracuji od listopadu 2006 jako asistent chráněného bydlení.

O.s. Fokus zaměřuje svoje služby především na klienty s psychiatrickou diagnózou,

kteří prošli opakovanou nebo dlouhodobou hospitalizací v psychiatrické léčebně a

ztratili nebo nikdy neměli, a chtějí získat, dovednosti k samostatnému životu. Nácvik

těchto dovedností zajišťují erudovaní odborníci, stejně tak i ostatní služby, které o.s.

Fokus nabízí. Tyto služby sloužící pro zdokonalení samostatnosti více rozvádím

v kapitole, která podrobně popisuje působení o.s. Fokus (o. s.) v Mladé Boleslavi.

V první části práce neJprve vymezuji základní pojmy, které se k tématu mé práce

vztahují. Pokouším se definovat, co je to psychotické onemocnění a co pro člověka

znamená. S čím se takto nemocný musí potýkat a jaký může mít toto onemocnění vliv
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na jeho rodinný, pracovní i společenský život. Více se budu věnovat diagnóze

Schizofrenie, která je z psychotických onemocnění nejčastější a nejzávažnější.

To je, dle mého názoru, důležité proto, aby si čtenář mohl lépe představit, s jakými

problémy musí takto nemocný člověk každý den "bojovat" a jak je pro něj obtížné

zařadit se do běžné společnosti.

Velmi zajímavý je historický vývoj psychiatrické péče jak na našem území, tak i ve

světě. Proto čtenáře podrobně seznamuji s vývojem psychiatrické péče a léčby od

prvopočátku do současnosti a přibližuji tak současný stav (koncepce a organizace) péče

o duševně nemocné.

Druhá část se pak již konkrétněji věnuje službě chráněného bydlení, jako součásti

psychosociální rehabilitace. V úvodu této kapitoly nejprve nastiňuji význam

v poskytování služby chráněného bydlení, který spatřuji zejména v současném příklonu

k využívání komunitní péče, jež je založena především na respektu a využívání

přirozeného světa člověka s duševním onemocněním.

Poté již vymezuji samotné služby poskytované v oblasti psychosociální rehabilitace pro

duševně nemocné, nejprve teoreticky dle Zákona o sociálních službách, a následně

analyzuji, jak je prováděna ve Sdružení o.s. Fokus Mladá Boleslav.

Mým velkým přáním je, aby předkládaný text byl přínosný pro všechny, kteří se o

situaci lidí s duševním onemocněním zajímají a také, aby byl alespoň trochu nápomocen

při budování, stále ještě málo rozvinuté, komunitní péče o občany s duševním

onemocněním.
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1 Vymezení základních pojmů

V této kapitole bych ráda vymezila některé základní pojmy, které se k tématu mé práce

vztahují. Prvním důležitým pojmem je pojem psychóza. Nejprve uvádím stručné

vymezení pojmu psychóza obecně, zakončené přehledem základních typů psychóz dle

10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí, která je v České republice platná od r. 1994.

Blíže se pak věnuj i diagnóze schizofrenie, která je ze skupiny psychotických duševních

poruch nejčastější a také nejzávažnější.

1.1 Psychóza

Pojem psychóza je označením pro skupinu takových patologických stavů, které jsou

typické poruchou kontaktu s realitou. Jedná se o závažnou duševní poruchu, která

výrazným způsobem zasahuje do duševní existence postiženého člověka, zapříčiňuje

ztrátu jeho kontaktu s realitou a postupně způsobuje rozpad struktur jeho osobnosti.

(Horáček a kol., 2003)

Důraz na sníženou kvalitu duševního života člověka s psychotickým onemocněním

klade ve své definici této duševní poruchy Praško, který jako psychózu označuje: "

takové duševní onemocnění, které mění prožívání člověka ve vztahu k okolí a k sobě

samému. Během psychotického onemocnění dochází v různé míře ke změně všech

základních kvalit duševního života postiženého. Změny v myšlení, vnímání a citech

dosahují takové intenzity, že člověk nedokáže odlišit, co je a co není skutečné ... "

(Praško, Bareš, Horáček a kol., 2005)

Psychóza tedy způsobuje, že nemocný vnímá skutečnost zcela odlišně, avšak není

schopen to vlivem nemoci rozpoznat. Považuje své vnímání, myšlení a cítění za zcela


[…]

2. Nerušit se navzájem i během dne hlukem, kouřem, nepořádkem ...
3. Nevstupovat do cizího pokoje bez svolení.
4. Nekrást a nepoškozovat cizí věci.
5. Včas nahlásit pobyt mimo CHB (př. návštěva u phbuzných, dovolená apod.)
6. Návštěvy:

• Musí respektovat ostatní obyvatele a musí dodržovat pravidla domu
stanovená smlouvou a řádem domu.

• Návštěvy nocující v CHB musí být předem odsouhlaseny ostatními
obyvateli domu a musí být informován klíčový pracovník klienta, jehož
návštěva bude v domě nocovat.

III.

Klid vCHB

1. Obyvatelé jsou povinni užívat dům v souladu s dobrými mravy tak, aby
neobtěžovali ostatní nájemce.

2. V době od 22 do 6 hodin jsou obyvatelé povinni dodržovat noční klid.

IV.

Zajištění pořádku a čistoty v domě

!.Odpovídat za pořádek a čistotu ve všech prostorách (pravidelné služby dle
rozpisu, ale i běžné dbaní na pořádek).

2.Účastnit se dvakrát ročně velkého úklidu (mytí oken, dveří, praní záclon atd.)
v.

Držení domácích zvířat

1. Držení zvířat v domě je možno jen se souhlasem všech obyvatel a s vědomím
pracovníků CHB.

2. Majitel domácího zvířete za něj nese plnou odpovědnost. Současně je povinen
dbát, aby nedocházelo k porušování práv ostatních obyvatel domu a byla
dodržována čistota v domě a v přilehlém okolí.

VI.

Drogy a alkohol

1. V CHB nelze vyrábět, přechovávat ani užívat drogy. Případné užívání drog nebo
alkoholu, znemožňující komunikaci a spolupráci obyvatele se socioterapeutem,
může být důvodem k ukončení služby.

VII.

Kouření ve společných prostorech CHB

1. Kouření ve společných prostorech CHB není povoleno.

VIII.

Závěrečná ustanovení

1. Tento řád CHB byl odsouhlasen všemi obyvateli domu.
2. Ustanovení řádu lze měnit pouze se souhlasem všech obyvatel domu a týmu

CHB. Změna musí být zaznamenána v písemné podobě řádu CHB.

Přt1oha6

Souhlas klienta s vedením osobních a citlivých osobních údajů sdružením Fokus

Mladá Boleslav a sdílením těchto údajů s dalšími osobami či institucemi

Souhlasím s poskytnutím svých osobních údajů a jejich statistickým zpracováním

sdružením Fokus Mladá Boleslav (dále jen sdružení) v rozsahu potřebném pro mou

spolupráci se sdružením.

Jsem seznámen s "Vnitřním předpisem sdružení Fokus Mladá Boleslav o zpracovávání

osobních a citlivých osobních údajů" i se svými právy vyplývající ze Zákona

č.lOl/2000 Sb. o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů.

V Mladé Boleslavi dne: Jméno, příjmení a podpis:

Souhlasím s tím, aby osobní a citlivé údaje (například údaje o mém zdravotním stavu)

mohli pracovníci sdružení v případě potřeby poskytnout těmto osobám a institucím:

Jméno osoby Udaje, které lze poskytnout Datum Podpis

Název instituce klienta

Souhlasím s tím, aby si pracovnici sdružení mohli v případě potřeby vyžádat mé osobní

a citlivé údaje (například údaje o mém zdravotním stavu) od těchto osob či institucí:

Jméno osoby Udaje, které si lze vyžádat Datum Podpis

Název instituce klienta

Nepřeji si, aby pracovnici sdružení poskytovali mé osobní údaje těmto osobám či

institucím nebo vyžadovali od těchto osob či institucí mé osobní údaje požadovali:

Jméno osoby Udaje, které nelze předávat Datum Podpis

Název instituce klienta

PřUoha 7

Pro klienta:

Individuální rehabilitační plán

pro Chráněné bydlení

Fokus Mladá Boleslav

Tovačovského 163

293 O 1 Mladá Boleslav

tel: 326 725 120

Jménoapnjmem: ________________________________________ ___

Rodné číslo: _____________ _

Datum nástupu do CHB: --------------

Předpokládané datum ukončem pobytu v CHB: -------------

Skutečné datum ukončení pobytu v CHB: ---------

Klíčový pracovm'k:

Individuální rehabilitační plán pro pobyt v Chráněném bydlení, pro

pana/paní: ______________ _

Hlavní cíl klienta (čeho chci dosáhnout během pobytu v CHB):

Překážky, které mi brání v dosažení tohoto cíle:

Jak tohoto cíle mohu dosáhnout:

Kdo mi v tom může pomoci a jak (odpovědnost osob za plnění plánu)

Časový plán:

Termín hodnocení:

Příloha 8

PROTIKRIZOVÝ PLÁN

pro pana/paní:----------------' r.č. -----­

klíčový pracovník:---------------

Jak klient vidí krizi:

• Co ho přivádí do krize (zda vůbec o krizi ví)

• Jak vypadá klientova krize (popis)

• Jak pozná klient krizi

• Jak poznají krizi ostatní

Co klientovi v krizi pomáhá

• Jak a čím si klient v krizi může pomoci sám

• Existuje někdo, kdo mu v krizi může pomoci a jakým způsobem

Jaké kroky mají být podniknuty k zvládnutí krize

• Co bude dělat klient

• Co mají dělat ostatní

• Co má dělat klíčový pracovník a tým DPC

• Jsou nějaké kroky, které si zásadně klient nepřeje, aby byly podniknuty

Pracovník DPC nemůže respektovat přání klienta v případě ohrožení jeho života či

zdraví ostatních obyvatel.

• Jak bude pracovník řešit vzniklou situaci

V Mladé Boleslavi, dne: podpis klienta:

podpis klíčového pracovníka

Přt1oha 9