Posudek bakalářské práce

Konzultant: doc. PhDr. Běla Hátlová, Ph.D.

Katedra: Katedra pedagogiky, psychologie a didaktiky TV a sportu

Diplomant: Magdalena Šírová

Téma diplomové práce: Chráněné bydlení jako forma komunitní péče o duševně nemocné

Celkové hodnocení práce známkou 1. 2. 3. 4.
1. Téma práce a její význam x
2. Formulace cílů práce x
3. Metodika zpracování x
4. Práce s daty a informacemi x
5. Celkový postup řešení x
6. Teoretické zázemí autora x
7. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) x
8. Práce s odbornou literaturou (citace, norma) x
9. Úroveň jazykového zpracování x
10. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
11. Formální zpracování – celkový dojem x
12. Splnění cílů práce x
13. Závěry práce a jejich formulace x
14. Odborný přínos práce a její praktické využití x
15. Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce x

Slovní vyjádření:

Studentka pracovala samostatně. Prokázala schopnost dobré orientace v odborné literatuře, schopnost specifikovat a zpracovat zadaný úkol.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci .

Doporučuji práci k obhajobě.

Datum: 15.9.2008

doc.PhDr. Běla Hátlová, PhD.

Běla Hátlová